СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  БЕЛЯНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СОНКОВСКОГО РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25.07.2008                                               с.Беляницы                                                                                 №69

О внесении изменений и дополнений

 в Устав муниципального образования

 Беляницкое сельское поселение

Сонковского района  Тверской области

 В связи с изменениями федерального законодательства (Федеральный закон от 06.10.2003г. за №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тверской области от 06.06.2008г. №63-ЗО «О внесении изменений в ст.98 Избирательного Тверской области»), Совет депутатов Беляницкого сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в ст.ст.  28, 29, 33  Устава муниципального образования Беляницкое сельское поселение Сонковского района Тверской области.

2. Изложить вышеназванные статьи Устава согласно Приложения 1.

3. Направить решение Совета депутатов Беляницкого сельского поселения Сонковского района Тверской области с текстом изменений и дополнений в Устав  для регистрации в отдел законодательства субъектов РФ  в Тверской области Управления Минюста России по ЦФО.

4. Решение Совета депутатов муниципального образования Беляницкое сельское поселение Сонковского района Тверской области вступает в силу со дня подписания за исключением пункта 1, который  вступает в силу  после его государственной регистрации и официального обнародования.

Глава Беляницкого сельского поселения

Сонковского района Тверской области:                                            Т.А.Ушакова.

   Приложение 1 к решению

  Совета депутатов Беляницкого
                                                                              сельского поселения от 25 июля 2008г. №69

                                Статья   28. Глава сельского поселения
1. Глава сельского поселения является высшим должностным лицом сельского поселения и наделяется  настоящим уставом, собственными полномочиями  по решению вопросов местного значения. Глава поселения  организует деятельность Совета депутатов поселения и  председательствует на его заседаниях.  Глава поселения подотчетен населению и Совету депутатов поселения.

2. Глава сельского поселения избирается Советом депутатов сельского поселения из своего состава, является председателем Совета депутатов  и  осуществляет свою деятельность на  непостоянной основе.

3. Полномочия  главы поселения как члена  выборного органа местного самоуправления начинаются со дня его избрания.
4. При вступлении в должность Глава сельского поселения приносит присягу депутатам Совета депутатов сельского поселения: «Я (фамилия, имя. отчество), принимая на себя полномочия Главы сельского поселения, обещаю добросовестно исполнять свои обязанности, соблюдать Конституцию Российской Федерации, действующее федеральное и областное законодательство, устав сельского поселения, всемерно содействовать благополучию, социальной безопасности и общественному  согласию жителей сельского поселения».

5. Полномочия Главы сельского поселения прекращаются с момента прекращения его  депутатских полномочий либо досрочно в случае:

- смерти;

- отставки по собственному желанию;

-отрешение от должности в соответствии с федеральным законом;

-признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

-признание судом  безвестно отсутствующим или объявления умершим;

-вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

-выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

- прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской  Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное  проживание гражданина  Российской Федерации  на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в  соответствии с которым  гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы  местного самоуправления;

- отзыва избирателями;

-установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья  осуществлять  полномочия главы сельского поселения;

-досрочного прекращения полномочий Совета депутатов сельского поселения;

- преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4-7 ст.13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ, а также в случае упразднения поселения;

- утраты сельским  поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением  с городским округом;

- увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с городским округом.

6. Глава сельского поселения:

1) представляет сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других  муниципальных  образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;

2) подписывает и  обнародует в порядке, установленном настоящим уставом, нормативные  правовые акты, принятые Советом депутатов сельского поселения;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва  внеочередного заседания Совета депутатов   сельского поселения.

5) во исполнение решения Совета депутатов поселения, заключает контракт с Главой администрации поселения;

6) на время своего временного отсутствия, в случае болезни, отпуска, командировки, назначает из числа депутатов исполняющего обязанности Главы поселения, который на время исполнения обязанностей, обладает всеми полномочиями Главы поселения;

7) решает иные вопросы, которые могут быть ему поручены Советом депутатов поселения или возложены на него законодательством.

7.Глава поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения.

8. Обеспечивает взаимодействие Совета депутатов поселения с администрацией и содействует развитию системы местного самоуправления поселения.

Статья  29. Депутат Совет депутатов сельского поселения

1 Депутатом Совета депутатов сельского поселения может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий пассивным избирательным правом.

Статус депутата  и  ограничения,  связанные с его статусом , устанавливаются законодательством.

Депутат Совета депутатов сельского поселения представляет интересы своих избирателей,  руководствуется в своей деятельности законодательными и иными нормативными   правовыми актами Российской Федерации,  Тверской области и настоящим уставом, отчитывается   перед  своими избирателями не реже одного раза   в  полгода.

2. Депутаты Совета депутатов сельского поселения первого созыва избираются на 3 года,  последующих - на 5 лет.  Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня    начала  работы Совета депутатов сельского поселения нового созыва.

3. Депутаты Совета депутатов сельского поселения исполняют свои обязанности на непостоянной основе.

4.Полномочия депутата  Совета депутатов сельского поселения не могут быть переданы другому лицу.

4.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Депутат, член выборного  органа  местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не могут быть привлечены к  уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, в том числе по истечении срока их полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом,  членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.

4.3. Депутату гарантируются  условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.

5. Депутаты Совета депутатов сельского поселения имеют право получать компенсацию из местного бюджета сельского поселения на покрытие расходов, связанных с депутатской  деятельностью. Размер компенсации, порядок  и условия ее выплаты определяются решением Совета депутатов сельского поселения.

6. Полномочия депутата Совета депутатов сельского поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2)отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении  его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7)  прекращение  гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства  иностранного государства – участника  международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,  приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа,  подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на  территории иностранного государства, не являющегося участником  международного договора Российской  Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации,  имеющий гражданство иностранного государства, имеет право  быть избранным в органы местного самоуправления.

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов сельского поселения;

10) призыва на военную службу или направления на заменяемую ее альтернативную  гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных  Федеральным законом.

7. Депутаты Совета депутатов сельского поселения:

1) имеют право внеочередного приема руководителями и должностными  лицами администрации сельского поселения;

2) вправе обращаться с запросами к главе сельского поселения, руководителям администрации сельского поселения в порядке,  установленном Регламентом Совета депутатов сельского поселения.

Статья 33 Муниципальная служба

Правовое регулирование  муниципальной службы, включая требования к  муниципальным должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок  прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Тверской области, Уставом муниципального образования и иными муниципальными   правовыми актами.